
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-2130 del 03/05/2021

Oggetto Atto di concessione aree- San Marco Petroli Distribuzione
SRL - cod FE20T0101 - terrapieno e due scarichi - sponda
DX Po di Volano - Comune Fiscaglia (FE)

Proposta n. PDET-AMB-2021-2201 del 30/04/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo  giorno  tre  MAGGIO  2021  presso  la  sede  di  Via  Bologna  534  -  44121  -  Ferrara,  il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

OGGETTO: OCCUPAZIONE AREE DEMANIALI

PROC. Cod. FE20T0101

COMUNE DI FISCAGLIA (FE)

LA DIRIGENTE

VISTI

– il r.d. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche); la l. 241/1990 (Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo ed accesso agli atti); la l. 37/1994 (Norme per la tutela ambientale

delle  aree demaniali  dei  fiumi,  dei  torrenti,  dei  laghi  e delle  altre  acque pubbliche),  il  d.lgs

112/1998 in particolare gli artt. 86 e 89 relativi al conferimento della funzione statale di gestione

del demanio idrico alle regioni; il d.lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina sul diritto di accesso

civico,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni);  il  d.lgs.  152/2006  (Norme  in  materia

ambientale);

– la l.r. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare l’art. 141 (Gestione dei beni

del demanio idrico); la l.r. 7/2004 (Disposizioni in materia ambientale, modifiche ed integrazioni

a leggi regionali), Capo II (Disposizioni in materia di occupazione ed uso del territorio); la l.r.

13/2015 (Riforma del sistema di Governo regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana

di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni), in particolare gli artt. 16 e 17;

– la l.r. 28/2013 (Legge finanziaria regionale), in particolare l’art. 43 (Disposizioni sul controllo

del territorio e sull'utilizzo delle aree del demanio idrico) e ss.mm.e ii.;

– la l.r. 24/2009 art.51, la l.r. 2/2015 art.8, e le d.G.R. 895/2007, 913/2009, 469/2011, 173/2014,

1622/2015, in materia di canoni di concessione;

– la Deliberazione Dirigenziale n. 102/2019 che ha conferito alla dott.ssa Marina Mengoli incarico

dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara con decorrenza

14/10/2019;

DATO ATTO che con determina dello STB Po di Volano e della Costa n. 14435 del 13/12/2010 è stata

1 di 10  



rilasciata alla soc Saccomandi & Pavanati di Pavanati Gianni & C. s.a.s. C.F. 00337500383, con

sede  in  Via  XX  Settembre  95,  Comune  di  Codigoro,  in  persona  del  legale  rappresentante

Pavanati Gianni, C.F. PVNGNN41D04F026C la concessione demaniale per occupazione di area

del demanio idrico, ad uso rampa carrabile sull'argine dx del Po di Volano in Via Margherita 4/c

in  Comune  di  Migliaro,  oltre  che  per  occupazione  di  area  del  demanio  idrico,  ad  uso  di

manufatto di scarico acque meteoriche recapitante nel corpo idrico superficiale denominato Po di

volano acque provenienti  da insediamenti  industriali  in Via S. Margherita 4/c ubicata in area

golenale privata, come catastalmente individuate nel relativo disciplinare tecnico.

DATO ATTO che con determina dello STB Po di Volano e della Costa n. 3142 del 18/03/2015 è stato

ridefinito  l'ambito  di  occupazione  della  detta  determina  n.  14435  del  13/12/2010  nella

occupazione di area del demanio idrico con rampa carrabile/terrapieno e due manufatti di scarico

di acque meteoriche Ø200 e acque depurate Ø150 come catastalmente individuato nel relativo

disciplinare  tecnico  con  rideterminazione  del  canone  annuo  con  scadenza  invariata  al

06/12/2022.

DATO ATTO dell'avventa cessione di ramo d'azienda, a cura del Notaio Dott. Alessandro Nazari, con

Repertorio n° 13.124 e Raccolta n° 10191 e Registrato a Padova il 13/07/2020 n° 22398 serie 1T

in forza del quale  la  società  in liquidazione “SACCOMANDI & PAVANATI DI PAVANATI

GIANNI & C - SAS, con sede in Bologna (BO), via Gualandi n. 1, codice fiscale e numero

d'iscrizione nel Registro delle Imprese di Bologna 00337500383, P.I. 03754930372, REA: BO-

282564,  ha  venduto  alla  società  unipersonale  “SAN MARCO PETROLI  DISTRIBUZIONE

S.R.L.”  con  sede  in  Udine  (UD),  via  Antonio  Marangoni  n.  60,  codice  fiscale  e  numero

d'iscrizione  nel  Registro  delle  Imprese  di  Udine  01438050211,  REA: UD-282047,  i  rami  di

azienda di sua proprietà, organizzati per l'esercizio di tutte le attività inerenti e conseguenti alla

distribuzione  di  carburante  per  uso  autotrazione,  alla  vendita  di  accessori  per  auto,  bar  e

autolavaggio, correnti nei Comuni di Fiscaglia (FE) , Codigoro (FE), Mesola (FE), Goro (FE).

PRESO ATTO della domanda pervenuta il 18/11/2020 registrata al PG/2020/167254 del 18/11/2020

con  cui  la  suddetta  società  SAN  MARCO  PETROLI  DISTRIBUZIONE  S.R.L. C.F.-P.I.

01438050211, ha richiesto il subentro nella concessione FEPPT0479 rilasciata con determina dello

2 di 10  



STB  Po  di  Volano  e  della  Costa  n.  14435  del  13/12/2010  successivamente  modificata  con

determina dello stesso STB Po di Volano e della Costa n. 3142 del 18/03/2015 per occupazione di

area  del  demanio  idrico  con  rampa  carrabile/terrapieno  e  due  manufatti  di  scarico  di  acque

meteoriche Ø200 e acque depurate Ø150 con scadenza al 06/12/2022.

CONSIDERATO che l’occupazione dell’area risulta compatibile con le esigenze di conservazione del

demanio e di tutela della sicurezza idraulica;

DATO ATTO della nuova registrazione nel sistema informatico SISTEB a n. FE20T0101

DATO ATTO che il canone del corrente anno 2021 è pari ad € 393,12 euro che deve essere pagato

entro il 31/03/2021.

ACCERTATO CHE:

– il canone degli anni precedenti è stato regolarmente pagato dal precedente concessionario e la

richiedente ha versato le spese istruttorie;

– a titolo di deposito cauzionale, si mantiene la somma pari a 425,00 euro versata nell'ambito della

precedente concessione FEPPT0479; la cauzione viene restituita alla richiedente alla scadenza

naturale o anticipata della concessione qualora risultino adempiute tutte le obbligazioni derivanti

dall’atto di concessione.

RITENUTO sulla  base  dell’istruttoria  svolta,  che  non sussistano  elementi  ostativi  a  rilasciare  la

concessione;

DETERMINA

sulla base di quanto esposto in premessa, parte integrante della presente determinazione:

1. di assentire, fatti salvi i diritti di terzi, alla società SAN MARCO PETROLI DISTRIBUZIONE

S.R.L.  C.F.-P.I.  01438050211,  il  subentro  nella  concessione  FEPPT0479/14VR01  (con  nuovo

codice  FE20T0101)  rilasciata con determina dello STB Po di Volano e della Costa n. 14435 del

13/12/2010 (FEPPT0479) come modificata con determina dello stesso STB Po di Volano e della

Costa n. 3142 del 18/03/2015 (FEPPT0479/14VR01) per occupazione di area del demanio idrico

con  rampa  carrabile/terrapieno  e  due  manufatti  di  scarico  di  acque  meteoriche  Ø200  e  acque

depurate Ø150 con scadenza al 06/12/2022.
3 di 10  



2. di quantificare l’importo del canone dovuto per l’anno 2021 in 393,12 euro;

3. Il canone sarà aggiornato all’indice ISTAT ogni anno successivo e deve essere pagato entro il

mese di marzo di ogni anno. Il versamento deve essere effettuato esclusivamente tramite il sistema

PagoPa;

4. di confermare le restanti parti della predetta determina dello STB Po di Volano e della Costa n.

14435 del 13/12/2010 come modificata con determina dello stesso STB Po di Volano e della Costa

n. 3142 del 18/03/2015;

5. l'originale del presente atto è conservato presso l'archivio informatico dell'ente;

6. di notificare il presente atto via PEC al concessionario;

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai sensi di

legge, nel termine di 60 giorni dalla notifica.

La Responsabile del Servizio

Dott.ssa Marina Mengoli

(ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE)

4 di 10  



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


